РЕШЕНИЕ
СОВЕТА НОВОЯСЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА ВТОРОГО СОЗЫВА

от  10.04.2013 года                                                                            №
 38.4
ст-ца Новоясенская
Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Новоясенского  сельского поселения Староминского района

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае,  руководствуясь статьёй 31 Устава  Новоясенского  сельского поселения Староминского района, Совет Новоясенского  сельского поселения Староминского района  р е ш и л:

            1.Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Новоясенского сельского поселения Староминского района (приложение).
            2.Наделить полномочиями специализированной службы по вопросам похоронного дела специализированную организацию, созданную при администрации муниципального образования Староминский район и заключить соглашение.
           3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, экологии, имущественных и земельных отношений. (Мирошниченко Н.П.).
           4. Настоящее решение вступает в силу со дня  его подписания.

Глава Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                 А.А.Кропачев
                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                                           решением Совета  Новоясенского

                                                                                               сельского поселения

                                                                                           Староминского района

                                                                                             от 10.04.2013г. №38.4
ПОРЯДОК

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Новоясенского сельского поселения
 Староминского района

1. Настоящий Порядок  разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 1997 года № 1025 «Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации».

2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее -специализированная служба) на территории Новоясенского сельского поселения Староминского района создается органами местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством.

3. Специализированная служба действует на основании устава, зарегистрированного в установленном порядке.

4. Специализированная служба на территории Новоясенского сельского поселения Староминского района:

4.1. Оказывает услуги по погребению как возмездно, так и на безвозмездной основе в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», решениями Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.

4.2. Осуществляет погребение:

- умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего после установления органами внутренних дел его личности в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

- умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках кладбища.

Погребение лиц, указанных в подпункте 3.2. пункта 3 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном пунктом 3 статьи 12

Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», путем оказания следующих видов услуг:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление гроба;

- перевозка тела умершего на кладбище;

- погребение.

Услуга по облачению тела включает в себя изготовление савана, услуга по предоставлению гроба включает в себя предоставление и доставку гроба, обитого тканью, при погребении умершего обязательно предоставляется и устанавливается регистрационный знак.

Стоимость услуг по погребению лиц, указанных в данном подпункте, определяется Советом Новоясенского сельского поселения Староминского района.

4.3. Обеспечивает соблюдение установленных размеров каждого участка земли для погребения умершего и своевременную подготовку могил.

4.4. Обеспечивает гарантии исполнения волеизъявления умерших по погребению в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Устанавливает случаи недобросовестного исполнения ритуальных услуг юридическими и физическими лицами и сообщает о них в администрацию Новоясенского сельского поселения Староминского района.

4.6. Обеспечивает транспортировку в морг безродных, невостребованных и неопознанных умерших (погибших), в том числе с места их обнаружения или происшествия, по заявлениям граждан, полиции и врачей скорой и неотложной медицинской помощи.

4.7. Специализированная служба вправе заключать договоры на проведение отдельных работ по погребению умершего (начиная с выезда агента похоронной службы на дом и до погребения умершего), по устройству и содержанию мест погребений, по организации поминальных трапез, музыкальному сопровождению похорон и т.д.

5. Непосредственное предоставление гражданам и юридическим лицам ритуальных услуг и продажу похоронных принадлежностей производит специализированный салон-магазин.

6. Отказ от предоставления услуг должностными лицами специализированной службы на безвозмездной основе, предусмотренных гарантированным перечнем услуг по погребению, влечет административную ответственность в установленном порядке.

7. Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляется администрацией Новоясенского сельского поселения Староминского района в соответствии с действующим законодательством.

специалист 1 категории администрации
Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                   В.В.Левченко
ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

проект решение Совета Новоясенского сельского поселения

Староминского района от 10.04.2013г. №
«Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Новоясенского сельского поселения Староминского района»

Проект внесен:

Глава Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                               А.А.Кропачев

«__»_____2013
Проект подготовлен:

Специалист 1 категории  администрации

Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                В.В.Левченко

«__»_____2013

Проект согласован:

Председатель комиссии по вопросам
Агропромышленного  комплекса, экологии,
имущественных и земельных отношений.                        Н.П.Мирошниченко

«__»_____2013